

2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日  
上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社  
 コード番号 1801 URL <https://www.taisei.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 善郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中野 雄一 (TEL) 03-3348-1111  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月20日 配当支払開始予定日 2024年6月21日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月21日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	1,765,023	7.4	26,480	△51.6	38,910	△38.4	40,272	△14.5
2023年3月期	1,642,712	6.4	54,740	△43.0	63,125	△38.9	47,124	△34.0

(注) 包括利益 2024年3月期 146,396百万円(300.0%) 2023年3月期 36,600百万円(△51.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	215.75	—	4.6	1.7	1.5
2023年3月期	241.24	—	5.6	3.2	3.3

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 4,195百万円 2023年3月期 2,054百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	2,583,641	961,000	36.0	5,039.98
2023年3月期	2,016,717	833,944	41.1	4,402.01

(参考) 自己資本 2024年3月期 929,334百万円 2023年3月期 829,187百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	40,611	△138,747	109,392	430,754
2023年3月期	30,101	△14,058	△98,668	415,863

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00	24,940	53.9	3.0
2024年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00	24,126	60.3	2.8
2025年3月期(予想)	—	65.00	—	65.00	130.00		36.6	

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,990,000	12.7	87,000	228.5	90,000	131.3	65,000	61.4	355.08

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1 社（社名） 合同会社 T S インベストメント 1 号、 除外 — 社（社名） —

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	184,795,472株	2023年3月期	188,771,572株
② 期末自己株式数	2024年3月期	403,160株	2023年3月期	405,934株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	186,667,182株	2023年3月期	195,346,624株

(注) 期末自己株式及び期中平均株式数の算出上控除する自己株式数には、株式給付信託（BBT）が保有する株式（2024年3月期 99,400株、2023年3月期 104,300株）が含まれております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	1,393,667	5.1	5,522	△86.7	13,784	△72.3	22,643	△38.7
2023年3月期	1,325,598	8.7	41,655	△44.7	49,691	△39.3	36,951	△36.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	121.30	—
2023年3月期	189.16	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	2,057,710	669,646	32.5	3,631.64
2023年3月期	1,756,258	635,831	36.2	3,375.52

(参考) 自己資本 2024年3月期 669,646百万円 2023年3月期 635,831百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,500,000	7.6	64,000	—	67,000	386.1	53,000	134.1	289.53

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2024年4月26日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。これにより、2025年3月期の連結業績予想及び個別業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮して記載しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況」をご覧ください。

当社は、2024年5月14日（火）にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## 2025年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入（一部端数調整）)

	通 期						
	前期 2022. 4. 1~ 2023. 3. 31	当 期 2023. 4. 1~2024. 3. 31				次 期 2024. 4. 1~2025. 3. 31	
	実績	予想	実績	対前期	対予想	予想	対当期
<b>受注高</b>	<b>18,104</b>	<b>15,900</b>	<b>19,624</b>	<b>1,520</b>	<b>3,724</b>	<b>19,100</b>	<b>△524</b>
土木事業	5,315	4,600	6,822	1,507	2,222	5,500	△1,322
建築事業	11,525	10,000	11,365	△160	1,365	12,200	835
開発事業	1,149	1,200	1,312	163	112	1,300	△12
その他	115	100	125	10	25	100	△25
<b>売上高</b>	<b>16,427</b>	<b>16,900</b>	<b>17,650</b>	<b>1,223</b>	<b>750</b>	<b>19,900</b>	<b>2,250</b>
土木事業	4,232	4,800	5,055	823	255	5,500	445
建築事業	10,927	10,800	11,173	246	373	13,000	1,827
開発事業	1,153	1,200	1,297	144	97	1,300	3
その他	115	100	125	10	25	100	△25
<b>売上総利益</b> %	<b>9.0</b>	<b>9.8</b>	<b>7.2</b>	<b>△1.8</b>	<b>△2.6</b>	<b>10.4</b>	<b>3.2</b>
土木事業	17.2	16.7	17.9	0.7	1.2	17.4	△0.5
建築事業	4.4	5.0	0.3	△4.1	△4.7	6.6	6.3
開発事業	20.5	25.0	24.1	3.6	△0.9	17.3	△6.8
その他	24.9	20.0	22.3	△2.6	2.3	25.0	2.7
販管費	△5.7	△6.0	△5.7	—	0.3	△6.0	△0.3
	△931	△1,020	△1,009	△78	11	△1,190	△181
<b>営業利益</b> %	<b>3.3</b>	<b>3.8</b>	<b>1.5</b>	<b>△1.8</b>	<b>△2.3</b>	<b>4.4</b>	<b>2.9</b>
	<b>547</b>	<b>640</b>	<b>265</b>	<b>△282</b>	<b>△375</b>	<b>870</b>	<b>605</b>
営業外収益	97	80	147	50	67	85	△62
営業外費用	△13	△50	△23	△10	27	△55	△32
(金融収支)	50	50	62	12	12	37	△25
<b>経常利益</b> %	<b>3.8</b>	<b>4.0</b>	<b>2.2</b>	<b>△1.6</b>	<b>△1.8</b>	<b>4.5</b>	<b>2.3</b>
	<b>631</b>	<b>670</b>	<b>389</b>	<b>△242</b>	<b>△281</b>	<b>900</b>	<b>511</b>
特別利益	66	25	199	133	174	110	△89
特別損失	△16	△5	△17	△1	△12	△10	7
<b>税金等調整前 当期純利益</b> %	<b>4.1</b>	<b>4.1</b>	<b>3.2</b>	<b>△0.9</b>	<b>△0.9</b>	<b>5.0</b>	<b>1.8</b>
	<b>681</b>	<b>690</b>	<b>571</b>	<b>△110</b>	<b>△119</b>	<b>1,000</b>	<b>429</b>
法人税等	△207	△220	△158	49	62	△330	△172
<b>当期純利益</b> %	<b>2.9</b>	<b>2.8</b>	<b>2.3</b>	<b>△0.6</b>	<b>△0.5</b>	<b>3.4</b>	<b>1.1</b>
	<b>474</b>	<b>470</b>	<b>413</b>	<b>△61</b>	<b>△57</b>	<b>670</b>	<b>257</b>
非支配株主に帰属する 当期純利益	△3	—	△10	△7	△10	△20	△10
<b>親会社株主に帰属する 当期純利益</b> %	<b>2.9</b>	<b>2.8</b>	<b>2.3</b>	<b>△0.6</b>	<b>△0.5</b>	<b>3.3</b>	<b>1.0</b>
	<b>471</b>	<b>470</b>	<b>403</b>	<b>△68</b>	<b>△67</b>	<b>650</b>	<b>247</b>

※「当期予想」は、2024年2月8日付の開示値を記載しております。

## 2025年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	通 期						
	前期	当 期				次 期	
	2022. 4. 1~ 2023. 3. 31	2023. 4. 1~2024. 3. 31				2024. 4. 1~2025. 3. 31	
	実績	予想	実績	対前期	対予想	予想	対当期
<b>受注高</b>	<b>14,725</b>	<b>12,600</b>	<b>15,830</b>	<b>1,105</b>	<b>3,230</b>	<b>14,100</b>	<b>△1,730</b>
土木事業	3,956	3,300	5,188	1,232	1,888	3,400	△1,788
国内	3,528	3,100	5,070	1,542	1,970	3,000	△2,070
海外	428	200	118	△310	△82	400	282
建築事業	10,514	9,000	10,242	△272	1,242	10,400	158
国内	10,847	8,600	9,640	△1,207	1,040	10,000	360
海外	△333	400	602	935	202	400	△202
計	14,470	12,300	15,430	960	3,130	13,800	△1,630
開発事業	168	230	311	143	81	230	△81
その他	87	70	89	2	19	70	△19
<b>売上高</b>	<b>13,256</b>	<b>13,600</b>	<b>13,937</b>	<b>681</b>	<b>337</b>	<b>15,000</b>	<b>1,063</b>
土木事業	2,939	3,500	3,501	562	1	3,500	△1
国内	2,824	3,300	3,292	468	△8	3,300	8
海外	115	200	209	94	9	200	△9
建築事業	10,050	9,800	10,047	△3	247	11,200	1,153
国内	9,500	9,500	9,589	89	89	10,800	1,211
海外	550	300	458	△92	158	400	△58
計	12,989	13,300	13,548	559	248	14,700	1,152
開発事業	180	230	300	120	70	230	△70
その他	87	70	89	2	19	70	△19
<b>売上総利益</b> %	<b>8.1</b>	<b>8.8</b>	<b>5.4</b>	<b>△2.7</b>	<b>△3.4</b>	<b>9.5</b>	<b>4.1</b>
	<b>1,077</b>	<b>1,200</b>	<b>759</b>	<b>△318</b>	<b>△441</b>	<b>1,420</b>	<b>661</b>
土木事業 %	20.4	19.1	19.8	△0.6	0.7	19.4	△0.4
国内	601	670	693	92	23	680	△13
海外	3.6	4.1	△1.0	△4.6	△5.1	5.8	6.8
建築事業 %	358	400	△105	△463	△505	650	755
国内	7.4	8.0	4.3	△3.1	△3.7	9.0	4.7
海外	959	1,070	588	△371	△482	1,330	742
計 %	53.9	52.2	50.4	△3.5	△1.8	32.6	△17.8
開発事業 %	97	120	151	54	31	75	△76
その他 %	23.7	14.3	22.1	△1.6	7.8	21.4	△0.7
国内	21	10	20	△1	10	15	△5
海外	△5.0	△5.3	△5.0	—	0.3	△5.2	△0.2
販管費	△660	△730	△704	△44	26	△780	△76
<b>営業利益</b> %	<b>3.1</b>	<b>3.5</b>	<b>0.4</b>	<b>△2.7</b>	<b>△3.1</b>	<b>4.3</b>	<b>3.9</b>
	<b>417</b>	<b>470</b>	<b>55</b>	<b>△362</b>	<b>△415</b>	<b>640</b>	<b>585</b>
営業外収益	91	65	98	7	33	60	△38
営業外費用	△11	△35	△15	△4	20	△30	△15
(金融収支)	71	54	63	△8	9	41	△22
<b>経常利益</b> %	<b>3.7</b>	<b>3.7</b>	<b>1.0</b>	<b>△2.7</b>	<b>△2.7</b>	<b>4.5</b>	<b>3.5</b>
	<b>497</b>	<b>500</b>	<b>138</b>	<b>△359</b>	<b>△362</b>	<b>670</b>	<b>532</b>
特別利益	27	25	179	152	154	110	△69
特別損失	△17	△5	△9	8	△4	△10	△1
<b>税引前当期純利益</b> %	<b>3.8</b>	<b>3.8</b>	<b>2.2</b>	<b>△1.6</b>	<b>△1.6</b>	<b>5.1</b>	<b>2.9</b>
	<b>507</b>	<b>520</b>	<b>308</b>	<b>△199</b>	<b>△212</b>	<b>770</b>	<b>462</b>
法人税等	△137	△160	△82	55	78	△240	△158
<b>当期純利益</b> %	<b>2.8</b>	<b>2.6</b>	<b>1.6</b>	<b>△1.2</b>	<b>△1.0</b>	<b>3.5</b>	<b>1.9</b>
	<b>370</b>	<b>360</b>	<b>226</b>	<b>△144</b>	<b>△134</b>	<b>530</b>	<b>304</b>

※「当期予想」は、2024年2月8日付の開示値を記載しております。